
 
 

 
 

МИНИСТЕРСТВО РАЗВИТИЯ ГРАЖДАНСКОГО ОБЩЕСТВА 
КАМЧАТСКОГО КРАЯ 

 
ПРИКАЗ 

 
 

[REGNUMDATESTAMP] 

г. Петропавловск-Камчатский 
 

 
Об утверждении сумм финансовой поддержки по направлениям 

конкурса на право получения субсидий социально ориентированными 
неправительственными некоммерческими организациями  

в Камчатском крае в 2024 году  
 
 
В целях повышения эффективности осуществления мероприятий по 

реализации Стратегии государственной национальной политики Российской 
Федерации на период до 2025 года, утвержденной указом Президента 
Российской Федерации от 19.12.2012 № 1666, Стратегии государственной 
политики Российской Федерации в отношении российского казачества на 2021 – 
2030 годы, утвержденной указом Президента Российской Федерации от 
09.08.2020 № 505, норм Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О 
некоммерческих организациях», основ государственной политики по 
сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных 
ценностей, утвержденных указом Президента Российской Федерации от 
09.11.2022 № 809 «Об утверждении Основ государственной политики по 
сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных 
ценностей» 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Утвердить сумму финансовой поддержки в размере 5 000 000,00 рублей 

в конкурсном отборе на право получения субсидии из краевого бюджета на 
реализацию социально значимых программ (проектов) по направлению 
«Поддержка семьи, материнства, отцовства и детства». 



2 
2. Утвердить сумму финансовой поддержки в размере 5 000 000,00 рублей 

в конкурсном отборе на право получения субсидии из краевого бюджета на 
реализацию социально значимых программ (проектов) по направлению 
«Укрепление межнационального и межрелигиозного согласия».   

3. Утвердить сумму финансовой поддержки в размере 5 000 000,00 рублей 
в конкурсном отборе на право получения субсидии из краевого бюджета на 
реализацию социально значимых программ (проектов) по направлению 
«Сохранение исторической памяти». 

4. Утвердить сумму финансовой поддержки в размере 15 000 000,00 рублей 
в конкурсном отборе на право получения субсидии из краевого бюджета на 
реализацию социально значимых программ (проектов) по следующим 
направлениям: 

1) социальное обслуживание, социальная поддержка и защита граждан; 
2) охрана здоровья граждан, пропаганда здорового образа жизни; 
3) поддержка молодежных проектов, реализация которых охватывает виды 

деятельности, предусмотренные статьей 311 Федерального закона от 12.01.1996 
№ 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»; 

4) поддержка проектов в области науки, образования, просвещения; 
5) развитие институтов гражданского общества; 
6) защита прав и свобод человека и гражданина, в том числе защита прав 

заключенных; 
7) охрана окружающей среды и защита животных; 
8) развитие общественной дипломатии и поддержка соотечественников. 
5. В соответствии с пунктом 3 части 69 Порядка предоставления в 2024 

году из краевого бюджета грантов в форме субсидий некоммерческим 
неправительственным организациям в Камчатском крае на реализацию 
социально значимых программ (проектов) и проведения отбора получателей 
субсидии (далее – Порядок), утвержденного постановлением Правительства 
Камчатского края от 27.04.2024 № 163-П «Об утверждении Порядка определения 
объема и предоставления субсидий из краевого бюджета некоммерческим 
организациям в Камчатском крае на конкурсной основе» (с изменениями и 
дополнениями), установить формирование отдельного итогового рейтинга  
конкурсных заявок по каждой из номинаций, указанных в пунктах 1 – 3 
настоящего приказа. 

6. В случае, если в отдельном итоговом рейтинге конкурсных заявок по 
номинации, указанной в пунктах 1 – 3 настоящего приказа, сумма запрошенных 
средств субсидий победителями конкурсного отбора (получателями субсидий), 
которым присвоены значения рейтинга не менее, чем минимальный размер 
значения рейтинга, утвержденного конкурсной комиссией для номинации, 



3 
указанной в пунктах 1 – 3 настоящего приказа, менее утвержденной суммы 
финансовой поддержки, утвержденной в пунктах 1 – 3 настоящего приказа, 
остаток суммы распределяется между победителями конкурсного отбора, 
определенными итоговым рейтингом по номинациям, указанным в пункте 4 
настоящего приказа. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
Министра развития гражданского общества Камчатского края  
Горину В.А. 

8. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 
 
 
 

Министр 
 

[SIGNERSTAMP1] А.Ю. Ковалык 

 
 


